


ДОКЛАД

Молоднякова Евгения Ивановича

Главы муниципального образования город Саяногорск
о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности
деятельности органов местного самоуправления
за 2023 год и их планируемых значениях на 3-летний период

Глава муниципального
образования город Саяногорск




Е.И. Молодняков

"02" мая 2024

**I. Показатели эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального, городского округа Республики Хакасия
муниципального образования город Саяногорск**

№ п.п.	Наименование показателя	Единица измерения	Отчет			План			Примечание
			2021	2022	2023	2024	2025	2026	
1	2	3	5	6	7	11	12	13	14
	Экономическое развитие								
1.	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения	единиц	465,30	251,20	775,90	784,30	793,30	802,40	
2.	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций	процентов	13,50	9,20	12,40	12,50	12,50	12,60	
3.	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя	рублей	195 441,60	153 353,40	153 744,20	83 178,10	53 364,80	28 476,50	
4.	Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории муниципального, городского округа (муниципального района)	процентов	40,21	40,30	40,54	40,63	40,72	40,81	
5.	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе	процентов	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	
6.	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения	процентов	35,09	36,50	37,84	38,80	38,80	38,80	
7.	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального, городского округа (муниципального района), в общей численности населения муниципального, городского округа (муниципального района)	процентов	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
8.	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников:	рублей							
	крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций	рублей	60 917,50	71 423,40	77 235,50	81 174,50	84 502,70	87 967,30	
	муниципальных дошкольных образовательных учреждений	рублей	27 624,60	32 724,70	35 980,70	39 578,10	43 535,90	47 889,50	
	муниципальных общеобразовательных учреждений	рублей	38 782,90	45 718,80	50 130,60	55 143,70	60 658,00	66 723,80	

№ п.п.	Наименование показателя	Единица измерения	Отчет			План			Примечание
			2021	2022	2023	2024	2025	2026	
1	2	3	5	6	9	11	12	13	14
	учителей муниципальных общеобразовательных учреждений	рублей	44 623,20	52 276,68	51 149,70	56 264,70	61 891,20	68 080,30	
	муниципальных учреждений культуры и искусства	рублей	32 638,80	42 139,80	46 538,50	50 028,88	52 430,26	58 145,15	
	муниципальных учреждений физической культуры и спорта	рублей	25 755,00	29 040,40	33 750,10	36 922,61	39 359,50	41 878,51	МАУ "ГСС"
	Дошкольное образование								
9.	Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет	процентов	82,10	82,70	72,50	92,50	92,50	92,50	
10.	Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет	процентов	0,60	2,50	1,80	1,80	1,80	1,80	
11.	Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений	процентов	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
12.	исключен								
	Общее и дополнительное образование								
13.	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений	процентов	0,30	1,70	6,00	0,00	0,00	0,00	
14.	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений	процентов	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	
15.	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений	процентов	0,00	0,00	0,00	50,00	50,00	50,00	
16.	Доля детей первой и второй группы здоровья в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях	процентов	79,67	79,29	87,38	80,00	80,00	80,00	

№ п.п.	Наименование показателя	Единица измерения	Отчет			План			Примечание
			2021	2022	2023	2024	2025	2026	
1	2	3	5	6	9	11	12	13	14
17.	Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях	процентов	22,90	9,70	5,80	5,80	5,80	5,80	
18.	Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях	тыс. руб	18,60	17,30	18,90	20,30	22,60	17,90	
19.	Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей этой возрастной группы	процентов	88,74	80,43	67,00	67,00	67,00	67,00	
	Культура								
20.	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности: клубами и учреждениями клубного типа	процентов	82,50	83,40	85,80	85,80	85,80	85,80	
	библиотеками	процентов	123,60	100,00	75,00	75,00	75,00	75,00	
	парками культуры и отдыха	процентов	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	
21.	Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры	процентов	22,20	18,20	9,10	9,10	9,10	9,10	
22.	Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности	процентов	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Физическая культура и спорт								
23.	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом	процентов	48,70	52,17	56,12	56,20	56,90	60,30	
23 (1).	Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся	процентов	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	
	Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем								
24.	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя - всего	кв. метров	27,80	29,10	29,50	29,50	29,70	29,90	

№ п.п.	Наименование показателя	Единица измерения	Отчет			План			Примечание
			2021	2022	2023	2024	2025	2026	
1	2	3	5	6	7	11	12	13	14
29.	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет	процентов	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	
30.	Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях	процентов	3,60	3,10	1,80	1,80	1,80	1,80	
Организация муниципального управления									
31.	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)	процентов	36,80	42,20	42,50	40,70	45,80	34,60	
32.	Доля основных фондов организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии банкротства, в основных фондах организаций муниципальной формы собственности (на конец года, по полной учетной стоимости)	процентов	0,10	0,08	0,05	0,00	0,00	0,00	
33.	Объем не завершеного в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет средств бюджета муниципального, городского округа (муниципального района)	тыс.руб.	20 807,10	20 872,2	15 887,20	0,00	0,00	0,00	
34.	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)	процентов	0,00	0,00	0,50	0,00	0,00	0,00	
35.	Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования	рублей	2 051,80	1 864,70	1 977,70	1 864,50	1 911,30	1 606,00	
36.	Наличие в муниципальном, городском округе (муниципальном районе) утвержденного генерального плана муниципального, городского округа (схемы территориального планирования муниципального района)	1-да/0-нет	1	1	1	1	1	1	
37.	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального, городского округа (муниципального района)	процентов от числа опрошенных	43,10	40,70	53,70	45,00	45,00	45,00	согласно мониторинга РХ за 2023 г.

№ п.п.	Наименование показателя	Единица измерения	Отчет			План			Примечание
			2021	2022	2023	2024	2025	2026	
1	2	3	5	6	7	11	12	13	14
	в сфере культуры	баллы	0,00	0,00	88,00	0,00	0,00	89,00	проводится раз в 3 года
	в сфере образования	баллы	0,00	83,70	0,00	0,00	0,00	0,00	проводится раз в 3 года

II. Текстовая часть с описанием по каждому показателю

Показатель №1 *«Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения».*

Согласно методическим рекомендациям данный показатель рассчитывается на основании результатов «Сплошного федерального статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства» (один раз в 5 лет). Последний раз Сплошное наблюдение СМСП проводилось в 2020 году.

По сведениям Росстата число субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМСП) муниципального образования город Саяногорск (далее – МО г.Саяногорск) в 2020 году - 251,2 ед. на 10 тыс.чел. населения (без учета самозанятых).

С учетом сведений из Единого реестра СМСП Федеральной налоговой службы России на территории МО г.Саяногорск число СМСП (малые, микро, средние предприятия, индивидуальные предприниматели) в 2023 году с учетом самозанятых – 4 597 и увеличилось по сравнению с прошлым 2022 годом на +39 (или на +2,3%).

Значения показателя за 2023 год составил 775,9 ед. на 10 тыс.чел. населения (увеличение на +161,1 ед. на 10 тыс.чел. (или на +26,2%). Динамика обусловлена влиянием многофакторных причин на осуществление деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (изменение налогового законодательства, введенные внешние санкции, ведение специальной военной операции, др.).

Одним из показателей улучшения ведения предпринимательской деятельности является количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус или перешедших на введенный специальный налоговый режим - налог на профессиональный доход (самозанятые). В соответствии с данными ФНС, количество самозанятых в МО г.Саяногорск в 2023 году достигло 2 627 чел. и увеличилось на +839 чел. (на +46,9% по сравнению с прошлым годом).

Исходя из сложившейся динамики и с учетом многофакторного влияния на регистрацию (открытие новых) или прекращение деятельности юридических лиц/индивидуальных предпринимателей, число СМСП запланировано на 2024-2026 годы соответственно: 784,3 / 793,3 / 802,4 ед. на 10 тыс.чел. населения.

Демографическая динамика населения МО г.Саяногорск в 2021-2023 годы - фактически сложившаяся (по сведениям Красноярскстата), на 2024-2026 годы - плановые величины.

Показатель №2 *«Доля среднеспособной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднеспособной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций».*

Согласно методическим рекомендациям данный показатель рассчитывается на основании результатов «Сплошного федерального статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства» (один раз в 5 лет). Последний раз Сплошное наблюдение СМСП проводилось в 2020 году.

По сведениям Росстата доля среднеспособной численности работников СМСП в среднеспособной численности работников всех предприятий и организаций МО г.Саяногорск в 2020 году - 9,2% (без учета самозанятых).

С учетом сведений от ФНС в 2023 году расчетно доля работающих в СМСП – 12,4% (меньше на -0,9% чем в прошлом году). Одной из причин, влияющих на динамику, это переход и регистрация индивидуальных предпринимателей / граждан на новый специальный налоговый режим - налог на профессиональный доход (самозанятые).

Исходя из сложившейся динамики и с учетом многофакторного влияния на деятельность СМСП, доля численности работников СМСП запланирована на 2024-2026 годы соответственно 12,5% / 12,5% / 12,6%.

Общая численность работников всех предприятий и организаций МО г.Саяногорск за 2021-2023 годы - фактически сложившаяся (по сведениям Красноярскстата и расчётная по СМСП), на последующие 2024-2026 годы - плановые величины.

Показатель №3 «Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя».

Динамика объемов инвестиций напрямую зависит от инвестиционной активности предприятий, организаций и хозяйствующих субъектов всех форм собственности, реализующих инвестиционные программы за счет собственных и привлеченных средств, направляемых на модернизацию, реконструкцию, приобретение основных средств и улучшение технологического процесса, создание новых и реконструкцию (модернизацию) производств, объектов торговли, общественного питания, туризма и инженерной инфраструктуры.

Инвестиционная ситуация в муниципальном образовании город Саяногорск (далее – МО г.Саяногорск) характеризуется разнонаправленными тенденциями, в числе которых:

Инвестиционная составляющая в экономике МО г.Саяногорск характеризуется разнонаправленными тенденциями, в числе которых:

- лидирующие позиции МО г.Саяногорск в рейтинге городских округов Республики Хакасия (в 2023 году – 3 место в РХ), крупными и средними предприятиями МО г.Саяногорск в 2023 году освоено инвестиций – 7 599,5 млн.руб. (в сравнении с прошлым годом снижение на -13,1%);

- динамика объемов инвестиций МО г.Саяногорск в последние годы разно дифференцирована, т.к. напрямую зависит от инвестиционной активности предприятий и организаций МО г.Саяногорск, реализующих инвестиционные программы за счет собственных и привлеченных средств, в 2023 году по полному кругу предприятий МО г.Саяногорск освоено инвестиций – 7 765,3 млн.руб. (в сравнении с прошлым годом снижение на -12,7%), в прошлые периоды: рост в 2016 году до 6 226,8 млн.руб., снижение в 2018 году до 2 708,4 млн.руб., рост в 2019-2021 году - до 11 726,0 млн.руб., снижение в 2022 году - до 8 896,7 млн.руб., обусловлено завершением крупных строек и вводом в эксплуатацию Хакасского алюминиевого завода, берегового обводного канала, завершением ремонтных работ по комплексному восстановлению и техническому перевооружению Саяно-Шушенской ГЭС, реализацией инвестиционных проектов и производственных программ по модернизации производств предприятиями компании «РУСАЛ» и «РусГидро».

- структурные сдвиги по источникам инвестирования в основной капитал предприятий и организаций выражаются в увеличении доли собственных средств с 70,2% (в 2020 году) до 96,8% (в 2021-2023 годы), соответственно, снижению привлеченных средств (с 29,8% до 3,6%) и незначительной доли бюджетных средств около 2%;

- снижение удельного веса бюджетных инвестиций по крупным и средним предприятиям свидетельствует, с одной стороны, об относительной независимости крупных и средних предприятий города от бюджетных инвестиций, а с другой - о потенциале города в части привлечения федеральных и региональных средств уровней бюджетной системы.

Значения показателя «Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя» за 2023 год составило 133 744,2 руб./чел. (по крупным и средним предприятиям МО г.Саяногорск без субъектов МСП), в сравнении с прошлым годом снижение на -12,8%.

На 2024-2026 годы запланированы величины с учетом инвестиционных проектов крупных предприятий МО г.Саяногорск и инвестиционной деятельности других предприятий и индивидуальных предпринимателей МО г.Саяногорск, соответственно по годам: 83 178,1 / 53 364,8 / 28 470,5 руб./чел.

Демографическая динамика населения МО г.Саяногорск в 2021-2023 годы - фактически сложившаяся (по сведениям Красноярскстата), на 2024-2026 годы - плановые величины.

Показатель №4 «Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории муниципального, городского округа (муниципального района)».

По состоянию на 01.01.2024 общая площадь всех земельных участков МО г.Саяногорск, стоящих на государственном кадастровом учете составила 4763 га. Не являющихся объектами налогообложения земельные участки под многоквартирными домами составляет 112 га. Следовательно, площадь земельных участков, являющихся объектами налогообложения – 4651 га.

Общая площадь территории муниципального образования город Саяногорск составляет 11749,46 га.

Следует отметить, что в соответствии с географическим положением, рельефом территории городского округа, а также сложившейся градостроительной ситуацией, Генеральным планом городского округа не предусматривается строительство, введение в оборот и, соответственно, налогообложение в отношении земель ориентировочной площадью 3000 га, что составляет более 26% территории городского округа (зона влияния алюминиевого производства, лесные массивы с горными неудобьями).

За 2023 год 4 га земельных участков предоставлено гражданам под ИЖС, 10 га – под садоводство, 2 га – под гаражи, 12 га – под производственные базы, склады и прочие объекты. Всего предоставлено 28 га. Таким образом, значение показателя за 2023 - 40,54%.

Плановые величины на 2024.- 40,63%, 2025 – 40,72%, 2026 – 40,81%.

Показатель №5 *«Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе».*

На территории муниципального образования город Саяногорск 12 сельскохозяйственных организаций, ни одна из них не отчиталась как убыточная.

Значения показателя за отчетный период за 2021-2023 годы - 100%, на плановый период 2024-2026 годов – 100%.

Показатель №6 *«Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения».*

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования город Саяногорск от 23.11.2017 № 951 «Об утверждении нормативов финансовых затрат и Правил расчета размера ассигнований местного бюджета на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Саяногорск», при общей протяженности 128 км дорог общего пользования местного значения, в целях приведения их в нормативное состояние, необходимо производить ремонт 23 км дорог ежегодно.

В 2023 году доля дорог, не отвечающих нормативным требованиям, составила 34,84%.

За счет субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия в 2023 году выполнен ремонт 2,026 км автомобильных дорог, что при достаточном финансировании мероприятий по ремонту автомобильных дорог, позволит сохранить достигнутый уровень и не превысить (утвержденное нормативом) значение планового показателя на 2024- 2026 38,8%.

Показатель №7 *«Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального, городского округа (муниципального района), в общей численности населения муниципального, городского округа (муниципального района)».*

В настоящее время все населенные пункты, расположенные в границах городского округа муниципального образования город Саяногорск, обеспечены автобусным сообщением с административным центром по сети автомобильных дорог общего пользования. Сохраняется низкий уровень развития дорожной сети территории МО г.Саяногорск (нет железнодорожного сообщения).

Показатель №8 «Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников: крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций, муниципальных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений, учителей муниципальных образовательных учреждений, муниципальных учреждений культуры и искусства, муниципальных учреждений физической культуры и спорта».

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий МО г.Саяногорск

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников: крупных и средних предприятий (без учета субъектов малого предпринимательства) МО г.Саяногорск по сведениям Красноярскстата за 2023 год составила 77 235,5 руб./чел., в сравнении с прошлым годом увеличилась на +8,1%, что соразмерно индексу потребительских цен на товары и услуги в Республике Хакасия (ИПЦ по Республике Хакасия за январь-декабрь 2023 года составил 109,0%).

Основными факторами роста заработной платы стали: увеличение на федеральном уровне минимального размера оплаты труда, проведение индексации заработной платы работников организаций разных форм собственности.

На 2024-2026 годы плановые величины соответственно по годам: 81 174,5 / 84 502,7 / 87 967,3 руб./чел. в месяц.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений

В 2023 году сравнение с АППГ увеличилась на 9,9 % и составила 35 980,1 руб. В связи с увеличением минимального размера оплаты труда (с 01.01.2023), увеличением с 01.09.2023 окладов на 5% педагогическим работникам, а также сокращением штатной численности за 2023 год в количестве 81,78 штатной единицы (в том числе с объединением д.с.21 и 25-18,63 шт.ед.), в 2022 году сокращено 31,01 штатных единиц;

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных образовательных учреждений

за 2023 в сравнение с АППГ уменьшилась на 2,3% и составила 51 149,7 руб, в связи с тем, что данные отраженными за 2022 год с учетом выплат за классное руководство за счет средств ФБ.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата учителей муниципальных образовательных учреждений

За 2023 в сравнение с АППГ уменьшилась на 2,3% и составила 51 149,7 руб, в связи с тем, что данные отраженными за 2022 год с учетом выплат за классное руководство за счет средств ФБ.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений культуры и искусства

В 2023 году составила 46 538,5 руб./чел. (в 2022 году – 42 138,8 руб./чел.), относительно АППГ увеличилась на 10%, рост заработной платы произошел в связи с увеличением размера МРОТ и соответственно, увеличением окладов работников культуры.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта

По сведениям статотчётности данный показатель за 2023 составил 33 750,1 руб., в сравнении с АППГ увеличился на 16%.

По виду деятельности ОКВЭД: 93 муниципальные учреждения физической культуры и спорта: 1 учреждение: МАУ «Городские спортивные сооружения» (ОКВЭД 93.11)

Показатель №9 «Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1-6 лет»

Данный показатель рассчитан на основании данных учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях МО г. Саяногорск, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (в соответствии с постановлением Главы МО г. Саяногорск № 161 от 24.03.2021г с последующими дополнениями) и банка данных детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения муниципального образования г. Саяногорск в группах полного дня и в группах кратковременного пребывания в автоматизированной информационной системе «Электронный детский сад».

Общая численность детей в возрасте от 1-6 лет, проживающих на территории муниципального образования г. Саяногорск, составляет 3256 детей. Численность детей, получающих дошкольную образовательную услугу, составила 2993 ребенка в возрасте 1-6 лет. Значение данного показателя составило 72,5 %. Увеличение процента охвата детей в возрасте от 1 до 6 лет обусловлено организацией различных форм предоставления услуг дошкольного образования, в том числе через организацию групп кратковременного пребывания. Все желающие обеспечены местами в детских садах г. Саяногорска, имеются свободные места для детей всех возрастов. Актуальный спрос (желающих пойти в детский сад в текущем году) на территории МО г. Саяногорска отсутствует.

Показатель №10 «Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет»

Данный показатель рассчитан на основании данных банка детей, стоящих на учете для получения места в ДОО. Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные детские сады г. Саяногорска составила – 1,8%; Уменьшение данного показателя обусловлено максимальным охватом родителей (законных представителей) в рамках просветительской работы о необходимости своевременной постановки детей на учет для получения места в муниципальном детском саду, расширением различных форм подачи заявлений о постановке на учет (через МФЦ г. Саяногорска, портал ГосУслуг и лично в Городском отделе образования г.Саяногорска). На 2024-2026 годы – плановые значения 1,8%.

Показатель №11 «Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений»

В муниципальном образовании город Саяногорск 13 дошкольных образовательных учреждений, которые находятся в удовлетворительном техническом состоянии. Аварийных зданий - нет, показатель с 2020 по 2026 годы - нулевой.

Показатель №12 - Исключен с 1 января 2017 года (Указ Президента РФ от 04.11.2016 №591).

Показатель №13 «Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений»

Все 243 выпускника получили аттестат о среднем (полном) образовании. Плановый показатель на 2024-2026 годы – 100%.

Показатель №14 «Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений»

Муниципальные общеобразовательные учреждения города Саяногорска оснащены необходимым современным дидактическим, спортивным оборудованием, компьютерной техникой, что позволяет школам соответствовать всем требованиям обучения. Исходя из этого, в 2023 году показатель равен 100% и на том же уровне запланирован на 2024-2026 годы.

Показатель №15 «Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений»

В муниципальном образовании город Саяногорск из 10 общеобразовательных учреждений, в 5-ти требуется текущий ремонт зданий.

Показатель №16 *«Доля детей первой и второй группы здоровья в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях»*

В общеобразовательных организациях созданы условия для организации питания. За счет средств федерального бюджета Российской Федерации, республиканского Республики Хакасия и муниципальных бюджетов, обучающиеся начального общего образования получают горячее питание в 100% охвате. Также за счет средств республиканского Республики Хакасия и муниципальных бюджетов бесплатно питаются отдельные категории учащихся (дети с ОВЗ, и малообеспеченных семей).

В школах систематически проводятся акции, мероприятия, лекции, позволяющие учащимся заботиться о своем здоровье и обдуманно отказаться от употребления табака, алкогольной и наркотической продукции.

Тем не менее, есть факторы, способствующие ухудшению здоровья детей:

- трудности социально-экономического характера и ухудшение экологии;
- снижение физической активности детей (гиподинамия). Гиподинамия отмечается уже в дошкольном возрасте и продолжается в школе. При этом именно в школе наблюдается преобладание так называемых «сидячих» занятий (мало предметов, связанных со сменой формы организации урока: целевые прогулки, экскурсии, игры и др.). Дефицит двигательной активности уже в младших классах составляет 35 – 40 %, а среди старшеклассников – 75 – 85 %. Что и привело к снижению данного показателя до 87,38 %, из них 1 группы здоровья – 8,2%, 2 группы – 62,7%. На 2024-2026 запланирован 80 %.

Данный показатель относится к сфере здравоохранения, рассчитывается на основании приказа Росстата от 27 декабря 2016 г. №866 «Об утверждении статистического инструментария для организации Министерством здравоохранения Российской Федерации федерального статистического наблюдения в сфере охраны здоровья».

Показатель №17 *«Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях»*

Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую смену, в общей численности обучающихся (в процентах), составляет 5,8% (2020 год - 30,4%, 2021год-22,9%, 2022 году-9,7%). Всего 7339 учеников, во вторую смену учатся 427 МБОУ СОШ №5.

Показатель №18 *«Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях»*

Расходы бюджета МО город Саяногорск на общее образование, в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях увеличились и составили 18,9 тыс. рублей.

В связи с увеличением финансирования из средств местного бюджета в 2023 году в сумме 138 611,6 тыс.руб., за 2022- 126 643,9 тыс.руб.

Показатель №19 *«Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и форм собственности, в общей численности детей данной возрастной группе».*

ГОРОО Реализация федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» направлена на развитие молодых талантов, создание единого образовательного пространства, основанного на вариативности и многообразии видов социально-творческой деятельности детей, вовлечённых в дополнительное образование. Прозрачность, доступность и конкурентоспособность дополнительного образования - главные принципы способствующие повышению интереса населения к получению качественных услуг и создание благоприятного климата в развитии сектора дополнительного образования детей. Муниципальный опорный центр города Саяногорска курировал заполнение муниципального сегмента «Навигатор дополнительного образования детей Республики Хакасия». В течение 12 месяцев 2023 года получили услугу дополнительного образования во всех образовательных организациях на территории г. Саяногорска (в том числе в учреждениях культуры) 7239 (67%) детей в возрасте от 5 до 18 лет. Снижение данного показателя на 13,4 % произошло из-за завышенных показателей количества детей (11030) в возрасте с 5-18 лет, представленных Красноярскстатом на 01.01.2023 год.

Показатель №20 *«Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности: клубами и учреждениями клубного типа, библиотеками, парками культуры и отдыха».*

Обеспеченность клубами и учреждениями клубного типа в МО г.Саяногорск за 2023 составляет 85,8% (расчет данного показателя производится от норматива среднего количества зрительских мест в клубах и учреждениях клубного типа на 1000 жителей, и должен составлять $(55804/1000*25)$ 1395 мест. Фактически зрительских мест 1200, следовательно, процент обеспеченности составляет 85,8% $(1200/1395*100)$. Значение данного показателя зависит от численности населения муниципального образования город Саяногорск.

Обеспеченность библиотеками

Согласно Распоряжению Министерства культуры РФ №Р-2879 от 23.10.2023 г. «Об утверждении методических рекомендаций органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры» расчет количества библиотек осуществляется исходя из следующих нормативов и зависит от численности населения муниципального образования город Саяногорск:

1. Детские библиотеки: 1 на 7000 чел. детского населения (до 14 лет включительно). Норматив для муниципального образования город Саяногорск составляет 2 детские библиотеки $(12803/7000=2)$.

2. Библиотеки: 1 библиотека на 10000 чел. Норматив для муниципального образования город Саяногорск составляет 6 библиотек $(55804/10000=6)$.

Фактическая обеспеченность муниципального образования город Саяногорск составляет 6 библиотек) соответственно процент обеспеченности составляет 75% (6 библиотек)/нормативная обеспеченность (8 библиотек)). В плановый период 2024-2026 годов – 75%.

Обеспеченность парками культуры и отдыха

Согласно «Методическим рекомендациям субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры» (утв. распоряжением Министерства культуры РФ от 02.08.2017 №Р-965) 1 парк на 30 000 чел. населения. На территории МО г.Саяногорск осуществляет деятельность один частный парк отдыха «Тортуга», обеспеченность населения составляет 50%, показатель на период 2024-2026 годов запланирован на том же уровне 50%.

Показатель №21 «Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры».

Согласно формам статистической отчетности 6-НК, 7-НК и 8-НК, доля муниципальных учреждений культуры, здания которых требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры составляет 9,1% (1 учреждение культуры – МАУ МО г. Саяногорск ДК «Энергетик» (1 здание) - $((1/11)*100=9,09\%)$).

В 2023 подготовлена проектно-сметная документация необходимая для будущего ремонта учреждения.

Показатель №22 «Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности».

В муниципальном образовании город Саяногорск данные объекты отсутствуют, поэтому значение показателя равно нулю.

Показатель № 23 «Доля населения систематически занимающегося физической культурой и спортом».

Данный показатель рассчитывается как отношение численности населения систематически занимающегося физической культурой и спортом по данным стат. отчета к численности населения муниципального образования в возрасте от 3 до 79 лет. Показатель неуклонно растет, увеличивается количество проводимых мероприятий и количество участников. Так же увеличилось количество населения самостоятельно занимающегося на стадионах и спортивных дворовых площадках.

Активно ведется пропаганда здорового образа жизни в средствах массовой информации, у населения формируется ответственное отношение к своему здоровью.

Популяризации спорта способствует и привлечение населения муниципального образования к тестированию в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». Все вышеперечисленные факты привели к тому, что по сравнению с 2022 годом количество населения систематически занимающегося физической культурой и спортом, увеличилось на 2,7%, и составило 56,12% от общей численности населения муниципального образования в возрасте от 3 до 79 лет.

Показатель №23(1) «Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся».

Данный показатель рассчитывается как отношение численности обучающихся, занимающихся ФКиС по данным статотчета (сумма значений граф 5 и 6 строки 15) к численности населения муниципального образования в возрасте от 3 до 17 лет, таким образом, за 2023 $((11197+1064)/12261)*100 = 100\%$,

Значение показателя на 2023 - 100%, что соответствует плану.

В плановом периоде 2024 – 2026 гг. предполагается, что данный показатель будет удерживаться на уровне 100%.

Показатель №24 «Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 1 жителя – всего, в том числе введенная в действие за год».

Значение показателя за 2023 год – 29,5 кв.м. общей площади на 1 жителя (увеличение на 0,7% по сравнению с прошлым годом), в том числе введенная в действие за отчетный год – 0,22 кв.м на 1 жителя (введено жилья индивидуальными застройщиками 13.159 кв.м.), значения на 2024-2026 годы по данному показателю запланированы соразмерно ввода жилья по годам.

Показатель №25 «Площадь земельных участков, предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс. населения, всего, - в том числе земельных участков, предоставленных для жилищного строительства, индивидуального строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства».

За отчетный период предоставлено 18 га земель под ИЖС и прочие объекты.

В дальнейшем, в 2024-2026 планируется предоставить земельные участки для ИЖС и прочих объектов на уровне 2023 года.

Показатели на последующие 2024 – 2026 прогнозируются за счет предоставления земель для ИЖС льготным категориям граждан и для строительства коммерческих объектов на уровне 2023 года. Следует отметить, что законодательством предусматривается заявительный характер формирования земельных участков в целях предоставления их для нежилищного строительства (путем проведения торгов), что ставит зависимость показателя от активности населения.

Значение данного показателя за 2023 год составляет 2,33 га на 10 000 человек населения, в т.ч. для жилищного строительства, индивидуального строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства – 0,72 га на 10 000 человек населения.

Показатель №26 *«Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию: объектов жилищного строительства - в течение 3 лет, иных объектов капитального строительства - в течение 5 лет».*

Отсутствие значений показателя обусловлено отсутствием сведений о количестве земельных участков, предоставленных для строительства до 01.01.2002, поскольку документы о правах на земельные участки оформлялись городским комитетом по земельным ресурсам и землеустройству (соответственно государственные акты о правах на землю и свидетельства). В результате проведенных административных реформ федеральных органов исполнительной власти городские (районные) комитеты по земельным ресурсам и землеустройству ликвидированы, а архивные документы переданы в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии. Также до настоящего времени не требуется выдача разрешения на строительство и ввод в эксплуатацию индивидуальных гаражей. Значение показателя сохраняется на уровне 0%.

Показатель №27 *«Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами».*

На территории Муниципального образования город Саяногорск 100% жителей многоквартирных домов выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами.

По состоянию на 31.12.2023 на территории муниципального образования город Саяногорск осуществляют деятельность 15 управляющих организаций (87% общего количества МКД), 3 товариществ собственников жилья (далее - ТСЖ) (3,7% от общего количества МКД) и 2 товарищество собственников недвижимости (далее - ТСН) (0,7% от общего количества МКД). Так же собственники 30 МКД (8,6% от общего количества МКД) в рп Майна и одного дома в г.Саяногорске выбрали и реализуют непосредственный способ управления.

Показатель №28 «Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) муниципального, городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального, городского округа (муниципального района)».

С 01.04.2012 на территории МО г.Саяногорск 100% организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказания услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов используют объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды и (или) концессии. На плановый период 2024-2026 годов также 100%.

Показатель №29 «Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет»

На территории МО г.Саяногорск все земельные участки, на которых расположены многоквартирные дома, стоят на государственном кадастровом учете. Значения показателя в 2023 году и на планируемые периоды - 100%.

Показатель №30 «Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях».

Значения показателя рассчитывается в соответствии с Методикой, утвержденной приказом Росстата от 17.07.2015 №324. Источником для расчета показателя являются данные формы №4-жилфонд "Сведения о предоставлении гражданам жилых помещений".

Семьи, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в муниципальных образованиях для получения жилых помещений и улучшения жилищных условий, учитываются в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.

За 2023 год значение показателя достигло 0,91 %.

По состоянию на 01.01.2023 на учете граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма состояло 883 семьи.

По договорам найма специализированных жилых помещений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, предоставлено 5 жилых помещения.

2 молодым семьям вручены свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства.

2 лицам из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, выдан Государственный жилищный сертификат на право получения социальной выплаты на приобретение жилого помещения.

В связи с предоставлением земельных участков с учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма, снято 6 семей.

Таким образом, в 2023 году доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях составила 1,8 %, плановые на 2024-2026 годы – 1,8%.

Показатель №31 «Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)».

За 2022 год показатель по сравнению к 2021 году увеличился до 42,2%, за счет опережающего темпа роста налоговых и неналоговых доходов за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений к темпу роста собственных доходов (без учета субвенций).

За 2023 год показатель по сравнению к 2022 году увеличился до 42,5%, также за счет опережающего темпа роста налоговых и неналоговых доходов за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений к темпу роста собственных доходов (без учета субвенций) с учетом снижения дополнительного норматива (в 2022 году дополнительный норматив составлял 29%, в 2023 году – 25%).

На 2024-2026 годы доля налоговых и неналоговых доходов (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов составит 40,7% (доп. норматив – 25%), 45,8% (доп. норматив – 24%), и 34,6% (доп. норматив – 15%).

Таблица расчета доли налоговых и неналоговых доходов (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования г. Саяногорск (без учета субвенций).

	2021 год факт	2022 год факт	2023 год факт	2024 год план	2025 год план	2026 год план
Налоговые и неналоговые доходы	857 516,2	1 015 950,0	1 005 388,3	1 060 324,4	1 091 127,5	953 372,3
в том числе:						
Налоговые доходы по дополнительным нормативам отчислений в соответствии со ст. 58 БК	425 314,7	513 352,2	477 421,9	506 426,3	524 670,8	353 903,0
Налоговые и неналоговые доходы за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в соответствии со ст. 58 БК	432 201,5	502 597,8	527 966,4	553 898,2	566 456,7	599 469,3
Безвозмездные поступления, всего	1 211 555,9	1 068 178,7	1 191 142,6	1 311 930,9	1 142 472,7	1 791 392,7
в том числе:						
субвенции	895 638,7	893 295,3	954 376,0	1 010 238,1	997 120,0	1 012 203,5
Собственные доходы (без учета субвенций)	1 173 433,4	1 190 833,4	1 242 154,9	1 362 017,2	1 236 480,2	1 732 561,5
Доля налоговых и неналоговых доходов (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов (без учета субвенций)	36,8	42,2	42,5	40,7	45,8	34,6

Показатель №32 «Доля основных фондов организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии банкротства, в основных фондах организаций муниципальной формы собственности (на конец года по полной учетной стоимости)».

Общая стоимость основных фондов, закрепленных за организациями муниципальной формы собственности – 2 634 052 тыс. руб.

Стоимость основных фондов двух организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии ликвидации – 1 309 тыс. руб.

Соответственно доля основных фондов двух организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии ликвидации, в общей стоимости основных фондов организаций муниципальной формы собственности, составляет $1309/2\ 634\ 052 * 100\% = 0,05\%$ и на 2024-2026 годы запланировано - 0%.

Показатель №33 «Объем не завершенного в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет средств бюджета муниципального, городского округа (муниципального района)».

По состоянию на 01.01.2024 г. объектом незавершенного в установленные сроки строительства является 2-я очередь трубопровода холодного водоснабжения объекта: «Трубопровод холодного водоснабжения пос.Ай—Дай (2-я очередь СаАза), РФ, РХ, г.Саяногорск, пос.Геологи, ул.Мира» на сумму 15881,2 тыс.руб.. После восстановления работоспособности объект планируется к приему в МС, планируемый срок 4 квартал 2024.

После восстановления работоспособности объект планируется к приёму в МС, планируемый срок 4 квартал 2024 года. На период 2024-2026 годов показатель запланирован - 0%.

Показатель №34 *«Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда».*

Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) за 2023 год составила 0,5%. Просроченная кредиторская задолженность сложилась только по начислениям на оплату труда за счет средств местного бюджета. Просроченная кредиторская задолженность по заработной плате на 01.01.2024 отсутствует.

Показатель №35 *«Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования».*

Объемы расходов бюджета за 2021-2023 годы – отчетные данные, 2024-2026 годы рассчитаны в соответствии с утвержденным планом в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования г.Саяногорск №129/20-6 от 19.12.2023 (в редакции от 26.03.2024 №146/22-6).

Расходы 2022 года ниже уровня расходов 2021 года в связи с изменением методики расчета показателя (указания к форме 1-МО). За 2021 год данные о расходах на содержание работников органов местного самоуправления соответствуют коду 210 классификации сектора государственного управления ("Расходы на оплату труда, начисления на выплаты по оплате труда") по соответствующим разделам и подразделам классификации расходов, на которые отнесены: расходы на реализацию функций общегосударственного характера (раздел 100 «Общегосударственные вопросы» по подразделам классификации расходов 0102, 0103, 0104, 0106, 0113); расходы на руководство и управление в сфере установленных функций по соответствующим указанным функциям разделам и подразделам классификации расходов (Приказ Росстата от 27.07.2021 № 445 «Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического наблюдения за состоянием экономики социальной сферы муниципального образования», который утратил силу с 01.08.2022). За 2022-2026 годы данные о расходах на содержание работников органов местного самоуправления соответствуют кодам классификации сектора государственного управления 210 ("Расходы на оплату труда, начисления на выплаты по оплате труда"), 222 ("Транспортные услуги"), 226 ("Прочие работы, услуги"), 266 ("Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме") и 267 ("Социальные пособия и компенсации персоналу в натуральной форме") по соответствующим разделам и подразделам классификации расходов, на которые отнесены: расходы на реализацию функций общегосударственного характера (раздел 100 "Общегосударственные вопросы" по подразделам классификации расходов 0102, 0103, 0104, 0106, 0113) (Приказ Росстата от 29.07.2022 № 531 «Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического наблюдения за состоянием экономики и социальной сферы муниципального образования», который вступил в силу с 01.08.2022 года).

Расходы за 2023 год составили 1977,7 рублей, по сравнению с расходами за 2022 год больше на 113 рублей в связи с:

- увеличением с 01.01.2023 года размеров должностных окладов муниципальных служащих муниципального образования город Саяногорск. Увеличение произошло в связи с внесением изменений в постановление Правительства Республики Хакасия от 27.04.2010 №210 «Об утверждении Порядка определения предельных нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих Республики Хакасия»;
- увеличением с 01.01.2023 года предельных значений размеров должностных окладов работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы в целях обеспечения социальной защищенности работников, а также в связи с увеличением МРОТ.
- ежегодным снижением среднегодовой численности постоянного населения муниципального образования город Саяногорск.

Плановые расходы на 2024-2026 годы ниже показателя за 2023 год, в связи с тем, что расходы на содержание работников органов местного самоуправления запланированы в меньшем объеме, чем в 2023 году, а также в связи со снижением плановой среднегодовой численности постоянного населения.

При исполнении бюджета показатели 2024 года и планового периода 2025-2026 скорректированы и составили соответственно: 1864,5/ 1911,3/ 1606,0 рублей.

Показатель №36 «Наличие в муниципальном, городском округе (муниципальном районе) утвержденного Генерального плана муниципального, городского округа (схемы территориального планирования муниципального района)».

Значения данного показателя - 1 (да).

Генеральный план и правила землепользования и застройки населенных пунктов городского округа город Саяногорск утверждены решением Саяногорского городского Совета депутатов от 22.12.2010 №110. При возникновении необходимости, в порядке, определенном действующим градостроительным законодательством ежегодно вносятся изменения в данные нормативно-правовые градостроительные акты.

Показатель №37 «Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального, городского округа (муниципального района)».

Проведение социологических опросов по определению степени удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления организуется Министерством национальной и территориальной политики Республики Хакасия.

По результатам проведенного в 2023 году опроса в МО г.Саяногорск удовлетворенность населения деятельностью органа местного самоуправления составила 53,7%, приняли участие в IT-опросе 4 234 чел. На 2024 – 2026 запланирован 45,0%.

Показатель №38 «Среднегодовая численность постоянного населения».

На показатели демографии значительно повлияли результаты Всероссийской переписи населения (проведенной в октябре 2021), с учетом пересчитанных Росстатом сведений за 2023 год и предыдущий 2022 год численность населения МО г.Саяногорск.

Динамика демографических параметров обусловлена сложившейся ситуацией в предшествующие годы, под влиянием внешних и внутренних факторов изменения численности населения в стране, регионе и муниципалитете (в том числе демографические тенденции, отличительной особенностью которых в последнее время являются устойчивая тенденция старения населения, ухудшение возрастной структуры, снижение численности женщин в ранне- и среднерепродуктивном возрасте (20 лет - 34 года) и на высоком уровне сохранение смертности в экономически активных возрастах, также миграционный отток в основном по причине трудовой миграции (отъезда в поисках работы в крупные города, работы вахтовым методом по всей стране и переселением граждан внутри Республики Хакасия).

В 2023 году демография характеризуется влиянием естественной убыли населения (-353 чел.) превышающей миграционный приток населения (+163 чел.), среднегодовая численность населения МО г.Саяногорск (с учетом итогов Всероссийской переписи населения) составила 55 806 чел. (снижение на -333 чел. или на -0,6%) (в 2022 – 56 142).

Демографическая динамика населения МО г.Саяногорск в 2021-2023 годы - фактически сложившаяся (по сведениям Красноярскстата), на 2024-2026 годы плановые величины соответственно по годам: 55,593 / 55,357 / 55,126 тыс.чел.

Стабилизация и положительная динамика демографии населения МО г.Саяногорск возможна только путем создания новых рабочих мест в результате реализации инвестиционных проектов и вводом в эксплуатацию объектов капитального строительства, новых производств на территории МО г.Саяногорск, а также создания комфортных условий проживания.

Прогнозируемые демографические параметры на последующие годы возможно изменятся в связи с реализацией государственной демографической политики, нацеленной в том числе на достижение национальных целей по обеспечению устойчивого роста численности населения Российской Федерации и повышению ожидаемой продолжительности жизни к 2030 году не менее 78 лет, основным инструментом для достижения целевых ориентиров будет являться реализация национальных проектов «Демография», «Здравоохранение» и новый с 2025 года национальный проект «Семья».

Показатель №39 «Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах».

Удельная величина потребленных (израсходованных) энергетических ресурсов в многоквартирных домах (далее - МКД) МО г.Саяногорск в 2023 году фактически составила:

- по электрической энергии: 416,0 кВт/ч на 1 проживающего, объем потребления выше показателя АППГ на 38% (в АППГ – 300,7 кВт/ч);
- по тепловой энергии: 0,15 Гкал на 1 кв.м. общей площади, объём потребления ниже показателя АППГ на 21% (в АППГ – 0,19 Гкал);
- по горячей воде: 16,75 куб.м. на 1 проживающего, объём потребления выше показателя АППГ на 25% (в АППГ – 13,4 куб.м.);
- по холодной воде: 40,04 куб.м. на 1 проживающего, объём потребления выше показателя АППГ на 26% (в АППГ – 31,6 куб.м.);
- по природному газу: данный вид энергетических ресурсов не используется.

Показатель №40 «Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями».

Удельная величина потребленных (израсходованных) энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями в 2023 году фактически составила:

- по электрической энергии: 64,36 кВт/ч на 1 человека населения, выше АППГ на 31% (в АППГ – 49,2 кВт/ч);
- по тепловой энергии: 0,18 Гкал на 1 кв.метр общей площади, ниже АППГ на 18% (в АППГ – 0,22 Гкал);
- по горячей воде: 0,8 куб.м. на 1 человека населения, выше АППГ на 10% (в АППГ – 0,73 куб.м.);
- по холодной воде: 1,34 куб.м. на 1 человека населения, показатель ниже АППГ на 12% (в АППГ – 1,53 куб.м.);
- по природному газу: данный вид энергетических ресурсов не используется.

Показатель 41 «Результаты независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями в сферах культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и иными организациями, расположенными на территориях соответствующих муниципальных образований и оказывающими услуги в указанных сферах за счет бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований (по данным официального сайта для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии))».

В сфере культуры

Независимая оценка качества оказания услуг учреждениями культуры проводилась в 2020. Данное мероприятие проводится с интервалом 1 раз в 3 года.

В 2023 в 4 учреждениях культуры завершена процедура проведения независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями в сфере культуры, значение показателя составило 88,81балл.

Номер критерия	Наименование критерия	балл			
		МАУ МО г. Саяногорск ДК «Визит»	МАУ МО г. Саяногорск ДК «Энергетик»	МБУК «Краеведческий музей»	МБУК «Саяногорская ЦБС»
Критерий 1	Открытость и доступность информации об организации культуры	92,73	93,71	93,07	97,00
Критерий 2	Комфортность условий предоставления услуг	98,78	98,63	99,22	98,52
Критерий 3	Доступность услуг для инвалидов	55,12	50,53	48,62	57,07
Критерий 4	Доброжелательность, вежливость работников организации	98,27	99,46	99,64	98,95
Критерий 5	Удовлетворенность условиями оказания услуг	98,41	99,67	99,65	99,14
Результаты независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями в сфере культуры		88,66	88,40	88,04	90,14
		88,8			

В 2023 в 4 учреждениях культуры завершена процедура проведения независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями в сфере культуры, значение показателя составило 88,8 балл. На 2026 запланирован 89,0 балл.

В сфере образования

В муниципальном образовании г.Саяногорск независимая оценка качества условий оказания услуг муниципальными организациями в сфере образования проведена Министерством образования и науки Республики Хакассия, в 2022 (83,7 балл).

Сводный доклад составил
Отдел экономики и развития
Администрации муниципального образования г.Саяногорск
8(39042)23829, 25001